aufgrund der Entwicklungen auf den internationalen

Kapitalmärkten wie im Vorjahr eine positive Perfor-

mance aus.

Nach Sondereinflüssen resultiert für die Alpiq Gruppe ein

Reinergebnis inklusive Minderheitsanteilen von –84 Mio. CHF.

Zur transparenten Darstellung und Abgrenzung der

sogenannten Sondereinflüsse ist analog zum Vorjahr die

konsolidierte Erfolgsrechnung in einer Pro-forma-Rechnung

dargestellt. Der folgende Kommentar zur finanziellen

Performance der Alpiq Gruppe und der Geschäftsbereiche

bezieht sich auf die operative Sicht, das heisst auf die

Ergebnisentwicklung vor Sondereinflüssen.

Operatives Ergebnis der Alpiq Gruppe
(vor Sondereinflüssen)

Bereinigt um die vorgängig erwähnten Sondereinflüsse liegt

das operative Ergebnis auf Stufe EBITDA mit 301 Mio. CHF

um 94 Mio. CHF unter Vorjahr. Die Wachstumsbereiche

haben der im Vorjahresvergleich negativen Entwick-

2017: Konsolidierte Erfolgsrechnung (Pro-forma-Rechnung vor bzw. nach Sondereinflüssen)

2017 2016

Mio. CHF

Operative
Ergebnisse

vor Sonder-
einflüssen

Sonder-
einflüsse  1

Ergebnisse
gemäss IFRS

Operative
Ergebnisse

vor Sonder-
einflüssen

Sonder-
einflüsse  2

Ergebnisse
gemäss IFRS

Nettoumsatz 7 173 – 10 7 163 6 078 6 078

Aktivierte Eigenleistungen  5  5  5  5

Übriger betrieblicher Ertrag  58  1  59  62  177  239

Gesamtleistung 7 236 – 9 7 227 6 145  177 6 322

Energie- und Warenaufwand – 5 920  123 – 5 797 – 4 717  213 – 4 504

Personalaufwand – 849 – 849 – 818 – 2 – 820

Übriger betrieblicher Aufwand  – 166 – 137 – 303 – 215 – 5 – 220

Ergebnis vor Finanzierung, Ertragssteuern
und Abschreibungen (EBITDA)

 301 – 23  278  395  383  778

Abschreibungen und Wertminderungen – 187 – 187 – 191 – 208 – 399

Ergebnis vor Finanzierung und Ertragssteuern (EBIT)  114 – 23  91  204  175  379

Anteil am Ergebnis von Partnerwerken
und übrigen assoziierten Unternehmen

– 17 – 17 – 39 – 186 – 225

Finanzaufwand – 108 – 108 – 137 – 1 – 138

Finanzertrag 17 5  22 14 113  127

Ergebnis vor Ertragssteuern  6 – 18 – 12  42  101  143

Ertragssteuern – 39 – 33 – 72 73 78  151

Reinergebnis – 33 – 51 – 84  115  179  294

1  Beinhalten Effekte im Zusammenhang mit einem Schiedsgerichtsverfahren, Rückstellungen, Effekte aus der Veräusserung von Geschäftsteilen sowie weitere Sondereinflüsse

2  Beinhalten Wertminderungen und Rückstellungen, Effekte aus der Veräusserung von Geschäftsteilen sowie weitere Sondereinflüsse

64 Alpiq | Geschäftsbericht 2017

Finanzkommentar

lung des traditionellen Generation-Geschäfts in der

Schweiz entgegengewirkt, konnten sie aber nicht

kompensieren.

Geschäftsbereich Generation Switzerland
Der Geschäftsbereich Generation Switzerland konzen-

triert sich auf die Stromproduktion aus Schweizer Wasser-